
Российская Федерация 
администрация Кольчугинского района Владимирской области 

управление образования  
город Кольчугино 

 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 5» 
 

ПРИКАЗ 
 
от 24.08.2023                         №134 
 
«О внесении изменений в Положение о профориентационной   
работе в МБОУ «Средняя школа № 5» 
 

В соответствии с Письмом Министерства Просвещения РФ «О направлении информации» от 
17.08.2023 г. № ДГ-1773/05 для обеспечения организации работы по профориентации с 
учетом введения профминимума 

Приказываю: 

Внести в Положение о профориентационной работе в МБОУ «Средняя школа № 5» 
следующие изменения: 

1. В «Общие положения» добавить пункт 1.6. в следующей редакции: 
Профориентационная работа в МБОУ «Средняя школа № 5» реализуется в 
соответствии с Методическими рекомендациями и порядком реализации 
профминимума, направленными в письме Минпросвещения от 17.08.2023 № ДГ-
1773/05. 

2. Пункт 2.1. изложить в следующей редакции: 
Профориентационная работа в школе реализуется в соответствии с ООП школы. 
Содержание профориентационной работы описано в рабочей программе воспитания 
обучающихся, конкретизировано в календарных планах воспитательной 
работы уровней НОО, ООО и СОО, планах внеурочной деятельности и учебных планах 
ООО и СОО. 

3. Раздел 3 «Реализация профориентационной работы в школе» дополнить следующими 
пунктами: 
3.3. Профориентационная работа в 6-11 классах реализуется на основном уровне 

профминимума. 
3.4. Профориентационная работа реализуется в форматах: 
• внеурочная деятельность; 
• урочная деятельность; 
• взаимодействие с родителями/законными представителями; 
• практико-ориентированный модуль; 
• дополнительное образование. 

4. Дополнить Положение разделом 13 «Педагоги-навигаторы» в следующей редакции: 
13. Педагоги-навигаторы 



13.1. Педагог-навигатор – специалист, непосредственно осуществляющий 
педагогическую поддержку обучающихся в процессе формирования и дальнейшей 
реализации их индивидуальных образовательно-профессиональных траекторий. 

13.2. В качестве педагогов-навигаторов могут выступать педагогические работники 
основного и среднего общего образования, дополнительного образования. 

13.3. Педагог-навигатор должен пройти обучение по специализированной программе 
ДПО в общем объеме не менее 36 академических часов. Программа направлена на 
совершенствование профессиональных компетенций по формированию осознанности и ГПС у 
обучающихся 6–11-х классов. 

13.4. Педагог-навигатор непосредственно сопровождает профориентационные 
мероприятия в школе.  

13.5. Педагог-навигатор формирует списки участников проекта «Билет в будущее», 
собирает согласия с родителей обучающихся для участия в проекте, проводит 
всероссийские профориентационные онлайн-уроки, комплексные онлайн-диагностики и 
групповые консультации, организует и сопровождает обучающихся на мероприятия 
профессионального выбора в регионе, собирает и передает отчетную документацию. 

 
 
 
 
Директор школы                                                                   Е.В. Дергунов 

 


	от 24.08.2023                         №134

		2023-08-25T10:49:50+0300
	Дергунов Евгений Владимирович




